
 
 

            

                                                                                     Alle sezioni di:  

 Amministrazione Trasparente 

 Pubblicità Legale /Albo pretorio on line  

 Albo PON.  

sul sito web dell’Istituto www.istitutocopernico.gov.it  

 

                                                                         ATTI/PON/FSE 

  
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione 

sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella 

aree a rischio e in quelle periferiche”. Progetto FSE - Inclusione sociale e lotta al disagio 10.1.1A-FSEPON-

SI-2017-2 “#MettitiInGioco!”- CUP H69D17000990006   - Determina a contrarre per la fornitura di 

materiale pubblicitario – Targa. 

Il Dirigente Scolastico 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

 

Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

 

Vista            la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

          Visto               l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

          Visto               il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del      

                                    Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

 

http://www.istitutocopernico.gov.it/




 
 

Vista  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che ha 

recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 

 

Visti i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

Visto  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

 

Visto   l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a 

rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità; 
 

Vista  la delibera del Collegio Docenti n. 07  del 01/09/2016  di adesione al predetto progetto; 

 

Vista   la delibera del Consiglio d’Istituto n.04  del  28/10/2016  di adesione al predetto avviso 

pubblico ; 
 

Vista la nota di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/31711 del 24/07/2017 del MIUR, con la 

quale è stato comunicato a questo Istituto il finanziamento del progetto 10.1.1A-FSEPON-

SI-2017-2 “#MettitiInGioco!” per un importo di € 37.374,00; 

 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014/2020;  

 

Visto  il decreto prot. 635 del 10/08/2017  di formale assunzione in bilancio del finanziamento 

Europeo Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-2 “#MettitiInGioco!” di € 37.374,00;  

 

Vista  la delibera n. 7 del Consiglio di Istituto del 08/09/2017 di Ratifica assunzione  nel 

Programma Annuale 2017 del finanziamento di cui sopra ; 

 

Viste   le schede dei costi per singolo modulo; 

 

Visto   il Regolamento interno relativo all'attività negoziale per la fornitura di beni e servizi 

approvato dal C.d.I. con delibera n. 10 del 06/09/2018; 

Considerato  che è necessario acquistare n. 01 targa in plexiglass per esterno formato 21x30 – spessore 

5 mm – stampa in quadricromia – con 4 fori agli angoli; 

  

Atteso  che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all'art. 26, comma 

1,della  legge 488/1999, aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  

presente  procedura di approvvigionamento;  

 

Visto   il regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C.d.I. 

con delibera n. 10 del 06/09/2018;  



 
 

 

Rilevato che  in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, coordinato con il 

d.lgs 56/2017 (correttivo appalti)  è possibile l’affidamento diretto sotto la soglia di 

40.000,00 euro, tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Dato atto  che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma acquistinrete.it è emerso che la 

Ditta TIPOGRAFIA BARONE S.A.S. DI GIUNTA GIUSEPPE & C. Partita 

IVA:03295130839 - presente sul MEPA, ha nel proprio catalogo i prodotti richiesti ad un 

prezzo giudicato congruo; 

 

Ritenuto  quindi, per quanto sopra detto, adeguato esperire la procedura mediante richiesta di (ODA), 

diretta all’acquisto di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art.35 del 

D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 coordinato con il d.lgs 56/2017 (correttivo appalti) ,  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

1. procedere all’affidamento diretto (ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 coordinato con 

il d.lgs 56/2017 (correttivo appalti)  della fornitura “n. 01 targa in plexiglass per esterno formato 

21x30 – spessore 5 mm – stampa in quadricromia – con 4 fori agli angoli”; 

 

2. affidare la fornitura di n. 01 targa in plexiglass per esterno formato 21x30 – spessore 5 mm – 

stampa in quadricromia – con 4 fori agli angoli alla TIPOGRAFIA BARONE S.A.S. DI 

GIUNTA GIUSEPPE & C. Partita IVA:03295130839, accreditata sul mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, per un importo pari ad €. 50,00 (IVA esclusa); 

 

3. dare atto che si farà fronte alla spesa di € 61,00 (IVA inclusa), mediante l'impegno assunto sul 

Progetto P/17 del Programma Annuale 2018 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. che il CIG che identifica la presente fornitura è il  Z2A2662F72; 

 

5. che Il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Laura Calabrò - tel.  

090.9797333 - e-mail: metf03000g@istruzione.it. 

 

La presente verrà pubblicata sul sito web della Scuola: 

 Amministrazione Trasparente 

 Pubblicità Legale /Albo pretorio on line  

 Albo PON.  
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.
ssa

 Laura Calabrò) 

mailto:metf03000g@istruzione.it

